tertiae personae «grave damnum in vita vel fama extra confessionem». Et ita revera plerique autores pro secunda sententia allegati eamdem intelligent.

<sup>c)</sup> Pontius, quem Salmant. ex Dicastro citant, haec habet, *de Matr.*, lib. 5, cap. 18, n. 9, posito scilicet in alia materia quodam principio quod admittit ipse, addit: «Hac ratione putant nonnulli licitum esse in confessione explicare complicem quando aliter fieri non potest integre confessio, non obstante infamia complicis apud confessarium: quia infamare proximum absolute sumptum non est contra jus naturale, sed infamare absque rationabili causa: videtur autem rationabilis causa infamandi complicem apud unum con-

fessarium observatio praecepti de integritate confessionis, etiamsi praeceptum positivum sit. Sed de hoc late dixi in tractatu de Confessione».

<sup>d)</sup> Nisi tamen ex confessione talis peccati aliud magnum bonum poenitenti obveniret, vel ob petendum consilium aut quid simile, ut notant autores citati; vel etiam, ut ait Tamburinius, si adsit ratio consolationis spiritualis.

<sup>e)</sup> Joan. Medina, tr. 2, de Confess., qu. 9, dicit quidem «satius» esse alium confessorem quaerere; sed quidquid dicat Lugo ex Vasquez, hoc non de consilio, sed de praecepto intelligendum est, cum addat: «Alioqui confessio hujusmodi facta confessori tertiam personam cognoscenti, *culpabilis erit*.

<sup>10</sup> De Poenit., cap. 1, art. 2, qu. 6, in princ. — <sup>11</sup> Tr. 19, qu. 3, cap. 3, resp. 2. — <sup>12</sup> Disp. 16, n. 416. — <sup>13</sup> Loc. cit. — <sup>14</sup> De Poenit., cap. 2, sect. 2, qu. 10. - Coton., lib. 2, controv. 6, n. 38. — Fagund., de 2<sup>a</sup> praec. Eccl., lib. 5, cap. 1, n. 2. — <sup>15</sup> Loc. cit., num. 5. — <sup>16</sup> Disp. 16, num. 416. — <sup>17</sup> Loc. cit., resp. 1. — <sup>18</sup> Disp. 34, sect. 2, n. 18. — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>20</sup> De Poenit., cap. 2, sect. 2, qu. 10. - Fagund., de 2<sup>a</sup> praec. Eccl., lib. 5, cap. 1, num. 8. — <sup>21</sup> Disp. 16, num. 416. — <sup>22</sup> Num. 18.

probabilem ait esse hanc sententiam, «nisi quando contigerit duos vel unum, cui peccatum refertur esse viros graves, apud quos famam amittere esset grave damnum, et praeterquam in casu, quo is cuius peccatum determinatur, magni aestimat, si ipsius fama apud illos servetur illaes».

<sup>23</sup> Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 8, n. 138, existimat haec «non omnino improbabilitate» dici, licet ipse oppositum teneat, dicens: «A mortali non excusat nec I<sup>o</sup>, qui occultum et infame crimen personae notae, uni vel duobus etiam fidissimis, qui nullo modo obfuturi putentur, etiam sub secreto temere narrat; quia si judicium temerarium unius de altero graviter laedit existimationem, cur non etiam unius apud unum detractio famam?»

muni, Antoine<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>, Viva<sup>3</sup> (qui habet ut certum); ac Lugo<sup>4</sup> cum Vasquez et Coninck.

**490.** — *Dixi: quando commode potest.* — Nam, juxta plurimorum sententiam, excusant poenitentem ab exquirendo alium confessarium sequentes causae, nempe:

<sup>1</sup> Si urgeat periculum mortis aut praeceptum annualis confessionis vel communionis. — Ita Sporer<sup>5</sup> et Viva<sup>6</sup>.

<sup>2</sup> Si poenitens, non celebrando vel communicando, incurreret infamiae notam. — Ita Suarez<sup>7</sup>, Lugo<sup>7</sup>, Roncaglia<sup>8</sup> et Renzi<sup>9</sup>.

<sup>3</sup> Si quis existeret in peccato mortali, et deberet expectare ultra biduum; ut Suarez<sup>9</sup>, Viva<sup>10</sup>; et Renzi<sup>11</sup> cum Fagundez. — Sed mihi videtur durum esse ei qui est in mortali, manere sine absolutione etiam per diem. Et huic non videtur dissentire Antoine<sup>10</sup>, ubi dicit absolute non teneri ad expectandum qui est in statu culpae mortalis. Et Lugo<sup>12</sup> putat talem minus obligari ad differendam confessionem; licet postea sic subdat: *Non parum faciet, si... per biduum differat confessionem.* Et Herincx<sup>13</sup> ac alii apud Salmant.<sup>14</sup>, nimiam putant dilationem bidenti vel tridui.

<sup>4</sup> Si credatur complex cessisse iuri sue famae, puta, si frater peccavit cum

<sup>1</sup> De Poenit., cap. 1, art. 2, qu. 6, in princ. — <sup>2</sup> Tr. 19, qu. 3, cap. 3, resp. 2. — <sup>3</sup> De Poenit., qu. 5, art. 7, n. 5. — <sup>4</sup> Disp. 16, n. 392. - Vasq., qu. 91, art. 2, dub. 3, n. 1. - Coninck, disp. 7, n. 88. — <sup>5</sup> Part. 3, cap. 3, n. 472. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 5. — <sup>7</sup> Disp. 16, num. 416. — <sup>8</sup> Loc. cit., resp. 1. — <sup>9</sup> Disp. 34, sect. 2, n. 18. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>11</sup> De Poenit., cap. 2, sect. 2, qu. 10. - Fagund., de 2<sup>a</sup> praec. Eccl., lib. 5, cap. 1, num. 8. — <sup>12</sup> Disp. 16, num. 416. — <sup>13</sup> Num. 18. — <sup>14</sup> Cajetan., in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 73, art. 2, post princ. - Tambur., Method. Confess., lib. 2, cap. 9, num. 18.

**490.** — <sup>a)</sup> Suarez, loc. cit., n. 13; Renzi, loc. cit., qu. 10, non loquuntur de nota infamiae, sed de praecepto communicandi vel de obligatione celebrandi.

<sup>b)</sup> Antoine, *de Poenit.*, cap. 1, art. 2, qu. 6, in princ., ita scribit: «Non tamen tenetur differre per longum tempus, praesertim si sit in peccato mortali..., quae dilatio ex prudenti judicio definita est».

<sup>c)</sup> Herincx male citatur a Salmant.; nam disp. 3, n. 54, adducit sententiam negantem «dilationem per diem aut biduum... esse nimiam»; et postea sententiam, quae «censem dilationem ultra biduum saltem esse nimiam».

<sup>d)</sup> Lessius, lib. 2, cap. 11, dub. 11, n. 70, negat videri id affirmandum universaliter. — Azor pariter, part. 3, lib. 13, cap. 6, dub. 5,

sorore, quam scit se Jungi non posse a commitatu matris ut alium audeat confessarium.

— Roncaglia<sup>14</sup>.

<sup>5</sup> Si alicui solito quotidie celebrare vel communicare, grave esset omittere celebrationem vel communionem. — Lugo<sup>15</sup>.

<sup>6</sup> Si quis difficuler alteri quam consuetu confessario conscientiam aperiret. — Roncaglia<sup>16</sup>.

<sup>7</sup> Si alias privaretur jubilaei vel indulgentiae beneficio. — Renzi<sup>17</sup> cum Cotonio; et Fagundez apud Lugo<sup>18</sup>.

<sup>8</sup> Saepe excusantur matres et uxores, manifestantes peccata filiorum et virorum confessario qui hos novit; id enim communiter faciunt ad consilium petendum vel ad leniendum dolorem: alioquin ipsis nimis durum foret novos confessarios adire. — Croix<sup>19</sup>.

<sup>9</sup> Si quis, propter consolationem quam sentit ab amico vel docto confessario, nollet alium quaerere; cum plures DD., ut Navarrus, Lessius<sup>20</sup>, Azor<sup>21</sup>, Cajetanus et Tanner<sup>22</sup> (vide dicta Lib. III, n. 973, v. Sed.) dicant non esse plus quam veniale manifestare crimen proximi unius vel alteri viro probo. — Unde ait Tamburinius, satis excusari ab hujusmodi culpa veniali, qui ob praefatam causam crimen complicis cogniti confessario prudenti patefaceret.

Prohibitio  
exquirendi  
nomen complicis.

**491.** - Hic autem sedulo advertenda est bulla nostri summi Pontificis Benedicti XIV, incipiens: *Ubi primum, ubi Pontifex rigorose prohibet confessariis ne exquirant a poenitentibus nomen complicis peccati. — Ibi enim maxime detestatur praxim illorum qui a... poenitentibus (verba bullae) complicis nomen... exquirerent, atque ad illud sibi revelandum, non inducere modo suadendo conarentur, sed quod detestabilius est, denuntiata quoque, nisi revelarent, absolutionis sacramentalis negatione, prorsus adigerent atque compellerent.* Deinde Pontifex contravenientibus sequentes poenas imponit, dicens: *Statuentes insuper..., ut quicunque... ausus... fuerit docere licitam esse hujusmodi praxim, prout ea in relato nostro brevi... reprobatur; vel scribere aut loqui praesumpserit in ejusdem damnatae praxis defensionem; vel ea quae in dicto brevi contra eamdem praxim decreta sunt impugnare, aut in alienos sensus temere detorquere seu interpretari: incidat ipso facto in excommunicationem, a qua non possit..., nisi a Nobis vel pro tempore existente Romano Pontifice, absolviri.* Loquens autem de confessariis exquirientibus nomen complicis, *eidem poenitenti, si manifestare renuerit, sacramentalem absolucionem denegando, dicit: Noverint sese, ultra peccati lethalis incursum, suspensioni ab officio audiendarum confessionum altisque etiam gravioribus poenis fore subjiciendos. — Et inferiorius addit Pontifex quod quicunque non ex confessione sua, sed aliunde aliquem noverit confessarium exquirentem nomen complicis cum denegatione absolutionis, tenetur illum intra solitum terminum denunciare sub poenis consuetis. Excipit tamen casum quo confessarius ex similitate hoc faceret, dicens: Quamvis imprudens et malus, simplex tamen quidam*

*Bened. XIV, bulla Ubi primum, diei 2 Junii 1746. — 1 Lib. 2, diss. 3, cap. 9, § 1, num. 21. — <sup>2</sup> Is est Philp, de Carboniano, ad tract. de Poenit., cap. 1, art. 2, qu. 6, Nota, v. Quod attinet ad primam. — <sup>3</sup> Tr. 6, disp. 1, qu. 4,*

*et nudus actus fuerit, id est iis circumstantiis destitutus, quae de prava credulitate vel de mala adhaesione ad praxim in... nostro brevi reprobata, tamquam ad licitam, eundem confessarium suspicium reddant.*

Recte autem dicunt Pater Concina<sup>1</sup> et auctor Commentarii apud Antoine<sup>2</sup>, quod hic Pontifex tantum damnavit illorum abusum confessariorum qui *tum procurandae complicis* (ut loquitur bulla) *correctionis aliorumque bonorum... specioso praetextu colorare, tum emendicatis quibusdam doctorum opinionibus defendere non dubitarent.* — Caeterum confessarii bene possunt et tenentur ad integritatem confessionis servandam exquirere circumstantias necessarias, nempe vel quae speciem mutant, vel quae exquirendae sunt ut poenitentis conscientiae consulatur; puta si confessarius exquirat an persona complicis sit in primo vel secundo gradu, si ligata voto, si sit ancilla, si habitet in eadem domo: licet veniat in cognitionem complicis.

Praeterea, ultra necessitatem explicandi circumstantias peccati, Mazzotta<sup>3</sup>, ex Lugo, Soto, Armilla, Diana<sup>4</sup>, Aversa<sup>5</sup>, etc., loquens de praefata bulla, sic ait: *Si... gravia damna timerentur a complice, quae solus confessarius posset impedire, esset ei manifestandus (complex).* Auctor autem citatus Commentarii in Antoine<sup>4</sup> sic dicit: *Accidere interdum potest ut adjendus sit poenitens ad revelandum complicem, cum nempe agitur de gravibus malis vitandis, quae in perniciem reipublicae vergere possunt... Ut impeditur malum, si fieri potest, obligatur poenitens ad exquirendum consilium confessarii qui, pro sua prudentia, aut per se aut per ipsum poenitentem remedia conquirat, nisi revelare velit poenitens, minime est absolvendus; nam ex lege non minus justitiae*

*cap. 7, § 1, num. 1, i. f. — Lugo, disp. 16, num. 432, 433 et 435. — Sotus, dist. 18, qu. 2, artic. 5, ad 4, v. *Imo addit.* — *Armill.*, v. Circumstantia, num. 11. — <sup>4</sup> Loc. cit., Nota, n. 10.*

**491. — a)** Quidquid asserat Mazzotta, haec apud Dianam reperire nequivi. — Aversa autem, loc. cit. a Mazzotta, scilicet, qu. 18, sect. 7, v. *Verum haec*, vult poenitentem mo-

nendum esse a confessario, ut corripiat complicem non emendatum si speret correctionem, et addit: « Si confessarius timeat ne poenitens postea suam obligationem [non]

Quomo-  
do confessio-  
rius gener-  
re debet.

*quam caritatis tenetur ille pro virili curare ut in tuto sit publica salus. De damno vitando quod privatae alicui personae imminere potest non loquor; nam fere semper, suppressis complicum nominibus, consilium praebere potest sacerdos. — Ita praefati auctores.*

**492.** - Hic tamen, quid de hoc sentiam mihi lubet exponere.

Nulli dubium quod aliquando tenetur poenitens complicem manifestare ad aliquod grave damnum impediendum. — Sed, spectata tam rigorosa (ut vidimus) Pontificis prohibitione, ad finem vitandi proximi infamiam, sacramenti injuriam, sigilli violationem, scandalum, etc. (prout exprimitur in bulla), non est licitum confessario nomen complicis exquirere ad

Ad aver-  
tendum gra-  
ve damnum  
co m p l e x  
manifestan-  
dus.

Exquiren-  
dae circum-  
stantiae ne-  
cessariae  
ad integri-  
tatem.

Confessio  
debet esse  
vocalis sub  
gravi.

Causae ex-  
cusantes.

### ARTICULUS III.

#### QUAE SINT RELIQUE CONDITIONES CONFESSIONIS.

**493. Confessio debet esse vocalis.** — Quando liceat, aut sit obligatio confitendi scripto. — **494. Debet esse secreta.** — **495. Debet esse vera.** — **496. Quando mendacium in confessione sit veniale.** — **497. Quando mortale.**

**493. — « Resp. Praeter integritatem, « sunt hae tres:**

« PRIMA, ut sit *vocalis*, scilicet ordinaria; idque propter usum et praxim Ecclesiae graviter obligantem<sup>a)</sup>. — Nisi subsit justa causa, ut impotentia, sive *physica* sive *moralis*: quae si adsit, potest fieri nutu, scripto aliove signo; v. gr. si quis obnoxietatem loqui non possit, aut puella supra modum verecunda alter se non possit explicare quam scripto, quo a confessario lecto, addat voce: *De his me accuso*<sup>b)</sup>. Suarez, Vasquez, card. de Lugo, Laymann<sup>1</sup>. — Ita etiam Salmant.<sup>2</sup> cum Vasquez, Cano, Palao, Coninck, etc. Idque expressum habetur in

*Suar.*, disp. 21, sect. 3, n. 6. — *Vasq.*, qu. 91, art. 4, dub. n. 7. — *Lugo*, disp. 15, num. 79 et 80. — <sup>1</sup> *Lib. 5, tr. 6, cap. 6, n. 3. — <sup>2</sup> *Tr. 6, cap. 7, n. 11.* — *Vasq.*, loc. cit. — *Canus*, Select. de Poenit., part. 6, v. *At existit hinc.* — *Palaus*, tr. 23, punct. 8, n. 8. — *Coninck*, disp. 6, dub. 1, num. 3. — *Tambur.*, de Sacr., lib. 5, de Sacr.*

Poenit., cap. 2, § 1, n. 1. — *Nav.*, Man., cap. 21, n. 36. — *Tolet.*, lib. 3, cap. 6, v. *Quarto.* — *Sotus*, dist. 18, qu. 2, art. 6, v. *Secundum membrum;* et v. *His autem.* — *Valent.*, in 3<sup>am</sup> Part., disp. 7, qu. 11, punct. 1, v. *Quarto assertus.* — *Diana*, part. 3, tract. 4, resol. 128. — <sup>3</sup> Disp. 15, num. 87.

**493. — a)** Lugo, Salmant., Palaus mortale esse ajunt confiteri absque ullis verbis. Vasquez vero et Laymann non dicunt esse grave.

**b)** Haec additio apud Palaum non reperitur.

adimplete, et non appareat alias idoneus minister ad tale officium, poterit confessarius obligare poenitentem ut tunc sibi licentiam concedat, seu extra confessionem rem communicet».

« esse *surdis* ut confiteantur scripto (licet ad id non teneantur), ne ab aliis audiantur: eamdemque ob causam eos non interrogandos, nisi de plane necessariis, ex Possevino docet Diana<sup>1</sup>.

« Unde resolves hunc casum:

« Is qui extra necessitatem totam confessionem facit nutu vel scripto, mortali peccat, ac consequenter non absolvitur. — Diana<sup>2</sup> ex Silvio. Vide Filiuccium<sup>3</sup>, Coninck<sup>4</sup>, Suarez<sup>5</sup>.

494. — « SECUNDA conditio, ut sit *secreta*, id est ut fiat soli sacerdoti: non quidem ex necessitate, sed usu Ecclesiae. — Publica autem, qualis in naufragio, praelio, hospitali, ubi alii adjacent, vel per interpretem fit, non obligat (saltem respectu peccatorum occultorum) nisi ex caritate sui eum qui in articulo mortis dubitat de contritione; ac tum adhuc sufficit ea confiteri quae minorem parvunt infamiam. — Ita Suarez, Fagundez, Diana<sup>6</sup>, etc. »

« Unde resolves:

« Si quis peccata in prioribus confessionibus oblitus esset, non tenetur etiam in articulo mortis ea confiteri publice vel per interpretem: quia peccatorum oblitorum confessio tantum obligat ex praecerto positivo divino, quod hoc in casu cessat. — Vide Laymann<sup>7</sup>, Diana<sup>8</sup>.

495. — « TERTIA conditio, ut sit *vera*. Quod requiritur essentialiter in materia substantiali et *necessaria*; quia alias in re gravi decipietur judex, neque esset confessio integra, ideoque irrita. Non tamen in materia *libera*: tum quia fal-

Debet esse  
vera, sub  
gravi in  
materia ne-  
cessaria.

Secus, in  
materia li-  
bera.

<sup>10</sup> De Poenit., lib. 1, diss. 4, cap. 3, n. 6. — <sup>11</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>re</sup>, qu. 69, art. 1. — <sup>12</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 127. — <sup>13</sup> Silvius, Suppl., qu. 9, art. 3, concl. 2. — <sup>14</sup> Tr. 7, n. 14. — <sup>15</sup> Disp. 6, n. 3. — <sup>16</sup> Disp. 21, sect. 3, n. 6. — <sup>17</sup> Suar., disp. 36, sect. 6, n. 4 et 5. — <sup>18</sup> Fagund., de 2<sup>a</sup> praec. Eccl., lib. 1, cap. 6, a num. 6. — <sup>19</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 129. — <sup>20</sup> Loc. cit. — <sup>21</sup> Navar., Man., cap. 21, n. 37. — <sup>22</sup> Suar., disp. 22, sect. 10, a n. 4. — <sup>23</sup> In 2<sup>a</sup> 2<sup>re</sup>, qu. 69, art. 1, i. f. — <sup>24</sup> Cap. 2, sect. 2, qu. 3. —

494. — <sup>a)</sup> Laymann, lib. 5, tr. 6, cap. 6, principium supra expositum utique habet; casum vero praesentem de peccatis oblitis praetermittit.

496. — <sup>a)</sup> Armilla, v. Confessio sacramentalis, n. 5, ita docet, modo poenitens intendat confessionem de hoc veniali instituere.

<sup>b)</sup> Doctrina haec de peccato mortali jam

« sitas signi in accusatione circa materiam accessoriā non facit sententiam irritam: tum quia talis tantum peccat venialiter, cum non sit graviter injurias sacerdoti nec sacramento. — Ita N. varrus, Suarez, etc. »

« Unde resolves:

496. — « I<sup>o</sup>. Non est mortale nec irritat sacramentum:

« I<sup>o</sup>. Si in confessione mentiaris leviter circa res non pertinentes aut non necessarias ad sacramentum: v. gr. si historiam falsam narres; vel si neges veniam, vel mortale quod non teneris confiteri ».

An peccet graviter qui negat confessario peccatum aliquod veniale commissum, aut mortale alias confessum?

Affirmant Cajetanus<sup>8</sup>, et Armilla<sup>9</sup> apud Renzi<sup>10</sup>, quia (ut dicunt) hic videtur gravem irreverentiam sacramento irrigare. Et de hoc valde dubitat Pater Concina<sup>11</sup>, ex D. Thoma<sup>12</sup>, qui ait: *Si confiteri noluit veritatem quam dicere tenetur, vel si eam mendaciter negaverit, mortaliter peccat*. Unde Pater Concina non excusat a mortali qui hoc advertenter faceret, eo quod se exponeret periculo gravis culpea.

Sed omnino tenendum oppositum cum sententia communī: quam tenet Busenbaum (ut supra), et Lugo<sup>13</sup>, Laymann<sup>14</sup>, Antoine<sup>15</sup>, Anacleetus<sup>16</sup>, Holzmann<sup>17</sup>, Roncaglia<sup>18</sup>, Renzi<sup>19</sup>; et Bonacina<sup>20</sup> cum Suarez, Sanchez, Reginaldo, et alii passim. Ratio, quia, cum illa non sit materia necessaria sacramenti, tunc minime decipitur confessarius in re gravi<sup>b)</sup>. — Ad textum autem D. Thomea clara est re-

Mendacia  
levia in con-  
fessione.

Negans  
confessario  
mortalejam  
confessum  
aut veniale:

Non pec-  
cat gravi-  
ter.

sponsio; ibi enim S. Doctor tantum loquitur de nolente in judicio civili fateri veritatem quam dicere tenetur. Sed in foro sacramentali, certum est ex Tridentino nullam esse obligationem confitendi veniam; unde negatio venialis commissi vel mortalis jam confessi non excedit malitiam simplicis mendacii.

« 2<sup>o</sup>. Si falso te accuses de veniali; quod tamen mortale grave erit, si id facias non dando aliam materiam, cum sic formam reddas irritam et sacramentum: nisi tamen facias ex scrupulo, perturbatione<sup>c)</sup>. — Ita Suarez, Filiuccius<sup>1</sup>, Laymann<sup>2</sup>, Diana<sup>3</sup>.

497. — « II<sup>o</sup>. Sacrilegium est, et absolutione nulla: 1<sup>o</sup>. Si mortale quod confiteri teneris et putas esse, neges aut tergas ne intelligatur. — 2<sup>o</sup>. Ut communiter

« docetur, contra Silvestrum<sup>4</sup>, si mortale tibi falso imponas, nisi tamen fiat ex simplicitate, scrupulo, etc. — 3<sup>o</sup>. Si negotias vel mentiaris circa peccata alias rite absoluta, quando confessarius, ut judex vel medicus, de iis aliquid, ut necessarium ad praesentem confessionem, interrogat. Card. de Lugo<sup>5</sup>, Tamburinius<sup>6</sup>. Secus, si ad praesentem confessionem non faciat. Ibid. <sup>6</sup>.

Si quis affirmat peccatum mortale quod non fecit, vel negat fecisse quod fecit, duplex mortale committit; unum, sacrilegium contra virtutem religionis, ob reverentiam sacramento debitam; alterum, mendacii sibi graviter perniciosi contra virtutem veritatis.

Ita recte Holzmann<sup>7</sup> et Sporer<sup>8</sup> cum aliis passim.

Haec men-  
dacia sunt  
duplex mor-  
tale.

#### ARTICULUS IV.

##### QUANDO CONFESSIO SIT INVALIDA ET QUOMODO ITERANDA.

498. *An valeat confessio apud confessarium excommunicatum.* — 499. *An apud surdum, inodorum, etc.* An, apud non audientem aliquod peccatum. — 500. *De judicio peccatorum efformando a confessario.* — 501. *Quando confessio sit invalida ex parte poenitentis.* — 502. *Quomodo iteranda confessio facta eidem confessario.* — Quid, si confessarius recordetur factum in confuso. — Dub. 1. Quid, si confessio fuerit invalida. — Dub. 2. Quid, si recordetur tantum poenitentiae injunctae. — Dub. 3. Quid, si tantum quod poenitentis sit confessus. — 503. *Quid si peccatum sit inculpabiliter omissum.* An ob magnum concursum possit confessio dimidiari. — 504. *Quid de rusticis qui nunquam explicarunt species neque numerum.* — 505. *Non est obligatio repetendi confessiones, nisi constet de ipsarum nullitate.*

Confessio  
nulla ex  
parte con-  
fessarii.

498. — « Resp. I<sup>o</sup>. Id contingit ex dupli capite:

« Primo, ex parte confessarii, si juris dicti non habuit, vel certe impediebat per censuram; [Semper ac per ipsam sit vitandus; secus, si sit toleratus. Salmant.<sup>9</sup>, Roncaglia<sup>10</sup> et alii passim] « vel si formam substantialiter vitia-

« vit, vel non intendit absolvere, vel peccatum nullum intellexit ».

499. — « Dico: nullum; quia si ob surditatem, somnum vel distractionem, aliqua, licet mortalia, non intellexerit sine culpa poenitentis, probabilius est valuisse absolutionem, ac postea tantum repetenda esse non auditam; ut contra

Confessa-  
rius nullum  
peccatum  
intelligens  
sine culpa  
poenitentis.

<sup>5</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 10, § 2, num. 38. — <sup>6</sup> Tamburini, loc. cit., n. 44. — <sup>7</sup> De Poenit., n. 554. — <sup>8</sup> Part. 3, cap. 3, num. 482. — <sup>9</sup> Tr. 6, cap. 9, num. 18. — <sup>10</sup> Qu. 3, cap. 5, qu. 1.

confesso sub limitatione quadam accipienda est; nam aliquando poenitens tenetur appearare peccata confessa ad manifestandum habitum contractum..., ut confessarius possit se dirigere ad importuendam aut differendam absolucionem». Ita S. Doctor, in Hom. Apost., tr. 16, n. 28. — Et id ipsum indicant Lugo et Antoine, locis cit.

c) Filiuccius et Diana omittunt hanc limitationem.

497. — <sup>a)</sup> Quidquid dicat Busenbaum, Silvester non est contra communem sententiam; scribit enim, v. Confessio I, n. 9, v. f., mortale esse, « si quis se accuset in speciali de mortali in casu certo... Non autem esset mor-

tale se accusare peccatorem magnum in genere, nec se accusare de veniali non commisso in specie, imo nec de mortali in casu dubio ad consulendum conscientiae, dummodo non asseratur certe, sed dubie vel probabiliter, etiamsi quis plus justo aliqualiter se aggravet ad tutamen conscientiae».

Ex culpa  
poenitentis.

« Silvestrum <sup>a)</sup>, S. Antoninum <sup>a)</sup>, Navarrum <sup>a)</sup> et alios, docent Henriquez, Laymann <sup>1</sup>, Diana <sup>2</sup>. — Addo: *sine culpa*; « quia si semidormienti mala fide confitearis, peccas, et confessio est invalida, ideoque repetenda» [Tamburinius <sup>3</sup>].

« Denique addunt aliqui cum Toleti, si confessarius indoctus non potuit discernerere mortale et veniale, invalidam esse. Verum id Suarez, Laymann <sup>b)</sup> et alii passim rejiciunt, et quidem etiamsi confessarius putasset esse veniale quod fuit mortale, ideoque confessionem bona fide tali factam non esse opus repetere. Ita et Henriquez, Sanchez <sup>4</sup>, Diana <sup>5</sup>; contra Vasquez. — Dixi: *bona fide*; quia, si mala fide, v. gr. quia quaesivisti talēm confessarium qui tibi mederi non possit, debes repetere: cum enim actu peccaveris dum confitereris, non fuisti rite dispositus, ideoque nec absolutus. Tamburinius <sup>6</sup>. [Tunc igitur debet repeti confessio ob ignorantiam confessarii, quando poenitens jam novit eum insufficientem;

*Henriq.*, lib. 5, cap. 14, n. 5. — <sup>1</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 9, num. 5. — <sup>2</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 198. Cfr. part. 3, tr. 4, resol. 109. — <sup>3</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 10, § 2, n. 52. — <sup>4</sup> Tolet., lib. 3, cap. 10, num. 4. — <sup>5</sup> Suar., disp. 22, sect. 6, n. 5. — <sup>6</sup> Henriq., lib. 5, cap. 14, n. 5. — <sup>7</sup> Decal., lib. 1, cap. 10, n. 69. — <sup>8</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 121. — <sup>9</sup> Vasq., qu. 93, art. 3, dub. 2, n. 2. — <sup>10</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 10, § 2, n. 51. — <sup>11</sup> Tr. 6, cap. 9, n. 28 et 29. — <sup>12</sup> Disp. 28, sect. 2, i. f. —

499. — a) Busenbaum non videtur satis diligenter citasse Silvestrum et Navarrum; loquuntur enim de casu quo id ex culpa poenitentis accidit: « Eadem tenetur confiteri, qui scienter confessus est mortale sacerdoti non intelligenti, vel quia confessio non fuit nuda propter obscuritatem verborum, vel quia dormiebat et hujusmodi». Ita Silvester, v. Confessio I, qu. 3, v. Tertio. — Navarrus pariter, *Man.*, cap. 9, n. 14, scribit: « Nihil valet confessio quae non est integra..., eo quod data opera et studiose confessus est lethalem culpam alicui sacerdoti a quo non bene intelligebatur..., vel quia confessarius dormitabat». — Indiligentius adhuc citatur S. Antoninus, qui, part. 3, tit. 17, cap. 15, loquens de mortali quod confessarius non intelligit « aut ex dormitione aut ex distractione mentis ad alia applicatae, vel simili causa», negat ex Joanne Neapol. « de illo peccato » esse confessionem, et per consequens negat de illo impendi absolutinem; sed subdit: « Et secundum hoc, tenetur dicere illi quod iteret confessionem. Si tamen non facit, confessus qui de hoc non perpendit, *absolutus est coram Deo*, nec tenetur ite-

vel quando clare videt confessarium non percipere gravitatem sui peccati <sup>c)</sup>. — Salmant. <sup>7</sup>, Suarez <sup>8</sup>; et Lugo <sup>9</sup> cum Gabriele, Henriquez, Medina <sup>d)</sup>, Silvio, Hurtado, etc.].

« Denique, si finita confessione intellegas confessarium aliqua non perceperisse, sive propter somnum sive distractio nem, nescias autem quae sint illa, teneris repetere confessionem, si brevis fuerit; quia de singulis prudenter potes dubitare. — Si autem longa fuerit, ait Tamburinius <sup>10</sup> non teneri, ob rationem contraria; et satis esse confiteri quod dubites an aliquod ex tuis peccatis confessor percepit». — [Sic etiam tenent Salmant. <sup>11</sup> cum Dicastillo et Leandro, qui dicunt Christum Dominum non praesumti posuisse praecceptum integratatis cum tanto onere, scilicet omnia peccata repetendi in tali casu. Et idem docet Lugo <sup>12</sup> cum Sanchez <sup>e)</sup>, etc. communiter].

500. — Recte notant Salmant. <sup>13</sup> cum Lugo et Palao, quod confessarius non tenetur de singulis peccatis certum for-

<sup>8</sup> Disp. 16, num. 602. — *Gabr. Biel*, in 4, dist. 17, qu. 1, art. 3, dub. 2, cas. 2. — <sup>9</sup> *Henriq.*, loc. cit., n. 5. — <sup>10</sup> *Silvius*, Suppli, qu. 8, art. 5. — <sup>11</sup> *Gasp. Hurtad.*, disp. 10, diff. 15, v. f. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 58. — <sup>13</sup> Tr. 6, cap. 9, n. 24. — *Dicast.*, disp. 8, dub. 4, num. 99 et 100. — *Leand.*, disp. 5, qu. 86. — <sup>14</sup> Disp. 16, n. 607 et seqq. — <sup>15</sup> Loc. cit., cap. 12, n. 4. — *Lugo*, disp. 21, n. 70 et 71. — *Palaus*, (a Salmant. non cit.) tr. 23, punct. 16, n. 3 et 6.

rare, quousque nescit illum non perceperisse seu intellexisse peccata sua».

b) Laymann, loc. cit., n. 5, dicit tantum: « Si confessarius ob surditatem, animi distractionem, etc., peccata mortalia non intellexit..., si poenitens bona fide sua peccata aperuit, et culpa in solo confessario resedit, arbitror datam absolutionem validam et fructuosam esse».

c) Clarius loquuntur Salmant. et Suarez: dicunt enim poenitentem teneri ad repetendum in solis duobus casibus: « Primo, quando novit illum [confessarium] esse ita imperitum (sunt verba Salmanticensium), ut suam conscientiam dijudicare non sufficeret, et nihilominus illi confessus est. Secundo, quando in ipsa confessione intellexit sufficienter confessarius non percipere gravitatem delicti, et nihilominus simpliciter et sine ampliori instructione confessus est».

d) Joan. de Medina, tr. 2, de Confess., qu. 21, aliam scientiam in confessore non requirit ad validitatem, nisi eam «qua scilicet sciati qua forma uti debeat, ut vere absolvat».

e) Sanchez, loc. cit., n. 72, casum similem habet, quem Lugo ad sua doctrinae con-

mare judicium, sed tantum de obviis et claris. Et idem ajunt Tamburinius cum Silvestro; et Holzmann <sup>1</sup> cum Sporer et communi. — Deinde dicunt Salmant. <sup>2</sup> cum Suarez, Lugo, etc., quod si poenitens confiteatur peccatum quod nec ipse nec confessarius neverit esse mortale, si postea neverit certo fuisse mortale, non tenetur iterum confiteri. Vide dicta n. 478, *in fine*.

Eodem loco docent Salmant. cum Soto, Suarez, Coninck, Lugo, Palao, Bonacina, etc., non esse similiter iterandam confessionem factam bona fide confessario neScienti discernere species et numerum, neque inter mortale et veniale, etiam in casibus obviis <sup>f)</sup>. Ratio, quia, etsi debita poenitentia non imponatur, absolutio utique valida est, dum ex utraque parte concurrunt jam requisita ad valorem sacramenti. Sic enim censendum est Christum Dominum hoc sacramentum institutissimum, cum tales defectus passim continentur. — Hoc tamen dico intelligendum: nisi constet numerum vel species explicatas non fuisse. Alias, integritas confessionis certo supplenda est; ut recte advertunt cum communi Lugo <sup>g</sup>, Elbel <sup>4</sup>; et iidem Salmant. <sup>5</sup> cum Gabriele et Dicastillo. Quia, licet prior confessio fuerit valida, confessio tamen praesens facienda est cum debita integritate.

501. — « Secundo. Invalida est ex parte poenitentis: si fuit excommunicatus (de quo infra); si mortale tacuit vel de eo

<sup>1</sup> Tambur., de Sacram., lib. 5, cap. 6, n. 4 et seqq., et n. 12. — <sup>2</sup> *Silvest.*, (non citat. a Tamb.) v. *Confessor III*, n. 2, v. *Quantum vero*, et qu. 9. — <sup>3</sup> *De Poenit.*, n. 726 et 727. — <sup>4</sup> *Spor.*, part. 3, cap. 6, n. 783. — <sup>5</sup> Tr. 6, cap. 9, num. 27. — <sup>6</sup> *Suar.*, disp. 28, sect. 2, num. 12 et 17. — <sup>7</sup> *Lugo*, (a Salmant. non citat.) disp. 16, n. 98. — <sup>8</sup> *Salmant.*, tr. 6, cap. 9, num. 26. — <sup>9</sup> *Petr. Sot.*, de Confess., lect. 6, v. *De scientia*. — <sup>10</sup> *Suar.*, disp. 22, sect. 6, n. 5; et disp. 28, sect. 2, num. 12. — <sup>11</sup> *Coninck*, disp. 6, num. 18. — <sup>12</sup> *Lugo*, disp. 16, a n. 603. — <sup>13</sup> *Palaus*, tr. 23, punct. 12, num. 3, v. *Quinto*. —

firmationem adhibet; illum nempe poenitentem teneri ad repetendum, qui certo confessus est, sed dubitat an confessio fuerit valida.

f) Ampliatio ista de casibus obviis explicite habetur dumtaxat apud Salmant., Sotum et Lugo.

502. — a) Laymann et Diana, loc. cit., dicunt: Dummodo confuse recordetur statum poenitentis, ut convenientem illi poenitentiam imponere possit.

b) Jacobus de Granado, de Poenit., tr. 9,

Confessio  
bona fide  
facta con-  
fessario i-  
gnoranti,  
non iteran-  
da.

Judicium  
necessario  
formandum  
de obviis  
tantum et  
claris.

Nisi nu-  
merus et  
species non  
sint expli-  
cata.

Confessio  
invalida ex  
parte poen-  
itentis.

« se falso accusavit; si mortaliter negli-  
gens fuit in examinanda conscientia.

« Item, si non fuit attritus (quod patere solet inde si sponte quaesierit confessarius surdum, indoctum, caecum, etc.: vide Sanchez <sup>6</sup>; si nolit tollere occasio- nes, etc.: vide Diana <sup>7</sup>). — Quibus addi- « potest ut plurimum, si peccatum car- « nale confessus sit suo complici». [Hoc

hodie certum est ex bulla Benedicti XIV, sub poena excommunicationis in absolu- ventem Papae reservatae. Vide decretum Benedicti XIV; et vide dicenda ex n. 553].

Confessio  
quomo do  
teranda a-  
pud eum-  
dem confes-  
sarium.

502. — « Resp. II<sup>o</sup>. Si confessio apud eumdem confessarium iteretur, sufficit uno verbo in communi se accusare de peccatis ante illi cognitis: dummodo etsi eorum recordetur saltem in confuso, aut status ac vitae hominis in communi, aut poenitentiae a se impositae <sup>a)</sup>, ut docent Vasquez, Toletus, Laymann, Sà, Diana <sup>8</sup>. — Imo si nihil horum, sed tantum quod sibi confessus fuerit recordetur, valide, etsi illicite, absoluturum pugnat Laymann et Diana <sup>9</sup>. Idem absolute docet Granado <sup>b)</sup> et Mercerus <sup>b)</sup>: cum quibus Diana <sup>b)</sup>, se retractans, probabile censet quod etiam liceat possit absolvere ».

Quaeritur: *an sit repetenda confessio, si sacerdos oblitus fuerit peccata audita, antequam absolutionem impetravit?*

Commune est apud DD, non esse re- petendam confessionem factam eidem con-

Bonac., qu. 7, punct. 4, § 2, n. 18. — <sup>1</sup> Disp. 22, n. 77. — <sup>2</sup> Confer. 10, de Confess. invalida repetend., n. 254. — <sup>3</sup> Tr. 6, cap. 12, num. 49. — <sup>4</sup> Gabr. a S. Vinc., de Poenit., disp. 9, qu. 8, i. f. — <sup>5</sup> Dicast., disp. 10, dub. 27, num. 529. — <sup>6</sup> Decal., lib. 1, cap. 10, n. 69. — <sup>7</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 201. — <sup>8</sup> Bened. XIV, bulla *Sacramentum Poenitentiae*, de die 1 Junii 1741, § 4 et 5. — <sup>9</sup> Vasq., qu. 92, art. 3, dub. 3. — <sup>10</sup> Tolet., lib. 3, cap. 10, num. 6, i. f. — <sup>11</sup> Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 9, n. 6. — <sup>12</sup> Sà, v. *Confessio*, n. 8. — <sup>13</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 123. — <sup>14</sup> Laym., loc. cit., n. 6. — <sup>15</sup> Loc. cit.

disp. 12, n. 5, satis esit, si poenitens in generali se accuset de peccatis quae in confessione invalida jam confessus est, quamvis confessarius neque illorum neque poenitentiae recordetur. Ex cuius rationibus Diana, part. 5, tr. 14, resol. 51, probabilem esse putat opinionem quae docet liceat etiam eo casu absolviri. — Mercerus a Diana non allegatur; sed in Suppl., qu. 9, art. 1, v. *Ex parte confessoris*, scribit: « Liceat faceret mutuum sacramentum, esset validum ».

Quomodo  
iteranda, si  
confessari  
us oblitus  
sit peccata.

fessario, quando illa fuit prolixa aut absolutio fuit dilata, et confessarius recordatur saltem in confuso status poenitentis. — Ita Navarrus<sup>c)</sup>, Silvester<sup>c)</sup>, etc., quos citat et sequitur Suarez<sup>c)</sup>, Laymann<sup>c)</sup>, Coninck<sup>c)</sup>, Bonacina<sup>1</sup>, Croix<sup>2</sup> cum communi.

Dubium 1<sup>um</sup> est: *An repetenda sit confessio apud eumdem confessarium, quando confessio fuit invalida?*

Prima sententia probabilis, quam tenent Suarez<sup>c)</sup> et Coninck<sup>c)</sup>, distinguit, et dicit quod si confessio fuit nulla defectu alicujus partis essentialis in sacramento, nempe quia defuit dolor aut integritas in poenitente, aut jurisdiction in confessario, tunc tota repetenda est. Ratio, quia eo casu confessio non fuit sacramentalis. Et huic sententiae consentiunt in parte Paludanus, Adrianus, Moya et Illsung, apud Croix<sup>3</sup>, scilicet casu quo confessio fuit irrita defectu jurisdictionis in confessario; quia tunc fuit facta non judici.

Secus vero, si confessio fuit invalida ex parte confessarii ratione tantum sui muneric; nempe quia ipse non bene prouintiaverit formam vel non habuerit intentionem absolvendi. Et hoc est commune apud omnes (ut ait Croix<sup>c)</sup>), modo confessarius reminiscatur status poenitentis.

Secunda vero sententia, communior et non minus probabilis, quam tenent Navarrus<sup>c)</sup>, Lugo<sup>c)</sup>, Tamburinius<sup>c)</sup>, Diana<sup>10</sup> cum communi; Laymann<sup>c)</sup> cum Sà, S. Antonino, Silvestro, Medina, Vasquez; item Bonacina, Valentia, Aversa et alii, apud Croix<sup>c)</sup>, — dicit quod undecumque defectus evenerit: sive ex parte confessarii, quia defuit jurisdiction; sive ex parte

<sup>1</sup> De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 3, n. 16. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1216, i. f. — <sup>3</sup> Disp. 22, sect. 6, n. 8. — <sup>4</sup> Disp. 7, num. 109. — <sup>5</sup> Palud., in 4, dist. 17, qu. 5, art. 3, (n. 21). — <sup>6</sup> Adrian., in 4, de Confess., qu. 4, § Si petas, v. Notat autem. — <sup>7</sup> Moya, tr. 3, disp. 4, qu. 1, n. 10. — <sup>8</sup> Ills., tr. 6, disp. 6, n. 158. — <sup>9</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1216. — <sup>10</sup> Loc. cit. — <sup>11</sup> Man., cap. 9, num. 19. — <sup>12</sup> Disp. 16, num. 638. — <sup>13</sup> Method. Confess., lib. 3, cap. 2, n. 9. — <sup>14</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 123. — <sup>15</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 9, num. 6. — <sup>16</sup> Sà, v. Confessio, num. 8. —

<sup>c)</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 9, n. 19; Silvester, v. Confessio I, qu. 3, v. Primo; Laymann, lib. 5, tr. 6, cap. 9, n. 6, loquantur de casu quo confessio fuit nulla et sacrilega; quamvis Silvester et Laymann loquantur etiam de

poenitentis, quia defuit dispositio aut integritas, non est opus repeter confessio; sed sufficit si confessarius recordetur status poenitentis vel resumat notitiam ejus in confuso, et poenitens in communione accuset de omnibus prius confessis. — Ratio, quia, licet prima confessio non fuerit sacramentalis, utpote sacrilega vel facta non judici; tamen ratificatio illius, dum poenitens deinde in generali se accuset de culpis confessis, conjuncta cum notitia antecedenter habita a confessario, bene sufficiens reputatur. Item, quia (ut probabiliter censem Croix<sup>18</sup>) talis confessio, cum facta fuerit in ordine ad absolutionem recipiendam, sufficienter dicitur etiam sacramentalis, quatenus ipsa etiam sigillum sacramentale obstringit.

Non autem placet sententia Lugonis<sup>14</sup>, quem sequitur Aversa apud Croix<sup>15</sup>, nempe quod si poenitens ex mera narratione dixerit confessario peccata sua, et postea de illis in communione accuset, tunc pariter sufficiet quod confessarius de ipsis in confuso recordetur. — Sed verius dicendum cum Croix<sup>16</sup> tunc omnino repetendam esse confessionem. Ratio, quia nulla confessio tunc adfuit sacramentalis, nec prima nec secunda. Non prima, quia peccata non fuerunt manifestata in ordine ad absolutionem, ita ut de illis confessarius non teneretur ad sigillum sacramentale: non secunda, quia peccata non sunt sigillatim confessa, ut requiritur in Tridentino, ubi dicitur quod in confessione sacramentali debent explicari omnia et singula peccata<sup>d)</sup>.

Dubitatur 2<sup>o</sup>. *Quid, si confessarius ne confuse quidem recordetur status poeni-*

S. Anton., part. 3, tit. 14, cap. 19, § 4. — Silvest., v. Confessio I, qu. 3, v. Primo. — Joan. Medina, tr. 2, de Confess., qu. 24, dub. 2. — Vasq., qu. 92, art. 3, dub. 3. — Bonac., qu. 5, sect. 2, punct. 3, num. 15. — Valent., in 3<sup>am</sup> Part., disp. 7, qu. 11, punct. 3, v. Alterum est. — Aversa, qu. 10, sect. 20, v. Alii ergo communiter. — <sup>12</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1216. — <sup>13</sup> Loc. cit. — <sup>14</sup> Disp. 16, num. 638. — <sup>15</sup> Aversa, loc. cit., v. Atque ita quidem. — <sup>16</sup> Loc. cit., num. 1217. — <sup>17</sup> Loc. cit. — Trident., sess. 14, de Poenit., cap. 5.

casu quo absolutio dilata fuit. — De Suarez et Coninck, vide apud ipsum S. Alphonsum dub. 1, quaenam sit eorum sententia.

<sup>d)</sup> S. Alphonsus, in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 44, addit: « Tantum hoc [sententia card. de

Sufficit,  
si confessari  
us recordetur  
tantum poenitentiae  
in confuso.

Nisi poenitens ex  
mera narratio  
ne peccata  
dixerit.

Defectus  
ex parte  
confessarii  
raro obest.

Item suf-  
ficiit, si con-  
fessarius re-  
cordetur  
tantum poe-  
nitentiae.

Si re-  
cordetur  
tantum im-  
posuisse poe-  
nitentiam, non  
sufficit.

Si non  
imposuit et  
non re-  
cordatur sta-  
tum poe-  
nitentis, illici-  
te sed vali-  
de absolvit.

CAP. I. — DE ESSENTIA HUJUS SACRAMENTI. — DUB. III. — ART. IV.  
tentis, sed tantum poenitentiae injunctae?

Hoc sufficere ad absolvendum dicunt Navarrus<sup>1</sup>, et Busenbaum (ut supra) cum Vasquez, Toletto, Laymann<sup>c)</sup>, Sà<sup>c)</sup>, etc. — Et ratio videtur esse: quia ex ipsa notitia poenitentiae poterit confessarius efformare judicium de statu poenitentis.

Dubitatur 3<sup>o</sup>. *Quid, si confessarius nec meminerit status poenitentis nec poenitentiae injunctae, sed tantum quod poenitentium imposuerit?*

Adhuc hoc casu dicunt Suarez et S. Antoninus, Silvester, Paludanus, apud Croix<sup>2</sup>, sufficere si memoretur imposuisse poenitentiam. — Sed huic non acquiesco; quia sacerdos, dum sententiam profert, debet efformare judicium saltem de statu conscientiae poenitentis.

Casu vero quo confessarius non imposuerit poenitentiam, nec haberet nunc notitiam saltem confusam status poenitentis, non poterit quidem licite absolutionem impetrare; ut recte dicunt Lugo<sup>c)</sup>, Croix<sup>c)</sup> et Laymann<sup>c)</sup> cum aliis supra citatis: quia tunc non posset convenientem imponere poenitentiam.

Si tamen tunc absolveret, facta confessione in communione, valide absolveret; ut Laymann<sup>c)</sup>; et Croix<sup>c)</sup> cum Aversa, Illsung et Diana.

503. — *« Resp. III<sup>o</sup>. Raro obest defectus ex parte confessarii, si poenitens eum inculpabiliter ignorat; quia in confessione sequenti absolvetur etiam ab iis a quibus se bona fide absolutum putabat.*

<sup>1</sup> Man., cap. 9, n. 19. — Vasq., qu. 92, art. 3, dub. 3. — Tolet., lib. 3, cap. 10, n. 6. — Suar., disp. 22, sect. 6, n. 8. — S. Anton., part. 3, tit. 14, cap. 19, § 4. — Silvest., v. Confessio I, qu. 3, v. Primo. — Palud., dist. 17, qu. 5, art. 3. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1216. — <sup>3</sup> Disp. 16, n. 641 et 642. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 1218. — <sup>5</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 9, n. 4. — <sup>6</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 108. — Vasq., qu. 92, art. 3, dub. 1, n. 9. — Joan. Sancius, Select. disp. 41, n. 19.

« Unde resolves:

« Is qui a puerō peccatum aliquod grave, v. gr. molitium, inculpabiliter omisit, vel quia putavit leve esse vel nullum, non ideo tenetur repeter alia peccata (vel confessiones intermedias), sed hoc tantum; ut docent Bonacina, Sanchez<sup>c)</sup>, Vasquez<sup>c)</sup>, Sancius<sup>c)</sup>, Lay-

mann<sup>c)</sup>; — addens, si simplex rusticus, qui tota vita tantum fecit confessiones generales, nihil confitens in specie, nec aliter instructus sit, etsi valide is sit absolutus, cum onere, ut cum melius cognoverit, omnia subjiciat clavibus; si tamen veniat, quando ingens est copia poenitentium, ut tunc disponi non possit ad omnia repetenda, posse eum absolviri, auditis tamen peccatis ab ultima confessione factis, cum obligatione ut melius faciat. Ita Laymann<sup>c)</sup>. Vide Dia- na<sup>10</sup>: — ubi addit ex Navarro<sup>b)</sup>, Silvestro<sup>b)</sup>, Beja<sup>b)</sup>, Vasquez, Reginaldo<sup>b)</sup> et Joanne Sancio, quod, etsi ex errore culpabilis mortaliter peccatum tale, v. gr. mollitiei (vel numerum aliamve circumstantiam necessarium) omiseris, non ideo teneris repeter confessiones intermedias bona fide et legitime factas (in quibus ex naturali oblivione defectum illum non fueris confessus); cum validae fuerint et maneant validae».

Opinio supra enunciata apud Busenbaum, nempe quod possit dimidiari confessio ob copiam poenitentium (quamvis Laymann<sup>c)</sup> hanc non absolute teneat) est proscripta ab Innocentio XI in prop. 59,

cit. — <sup>1</sup> Lib. 6, part. 2, num. 1218. — Aversa, qu. 10, sect. 20, v. Si ergo. — Ills., tr. 6, disp. 6, n. 152, v. Si autem confessarius. — Diana, part. 3, tr. 4, resol. 123. — Bonac., qu. 5, sect. 2, punct. 8, n. 6. — <sup>2</sup> Loc. cit., cap. 9, n. 4. — <sup>3</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 9, n. 4. — <sup>4</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 108. — Vasq., qu. 92, art. 3, dub. 1, n. 9. — Joan. Sancius, Select. disp. 41, n. 19.

Lugo] posset admitti si confessarius, dum poenitens se accusat de peccatis narratis, distinctum eorum haberet notitiam».

<sup>c)</sup> Laymann et Sà non satis diligenter citantur a Busenbaum; non enim loquuntur de praesenti casu.

503. — <sup>a)</sup> Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 16, n. 33, v. f.: « Reperiri multos, inquit, invincibiliter ignorantes... pollutionem esse peccatum. Quod maxime in pueris contingit». — Vasquez, qu. 92, art. 3, dub. 1, n. 7 et 8, scribit: « Poenitens ex ignorantia excusari

poterit a confessione alicujus peccati, quod tamen ipse commisit ex ignorantia culpabilis; idque accidere si homo eo tempore judicet non fuisse peccatum prudenti ratione». — Ubinam vero Joannes Sancius hoc argumentum tractet reperiisse nequivi.

<sup>b)</sup> Quidquid dicat Busenbaum, Navarrus, Silvester, Beja et Reginaldus non citantur a Diana pro hoc asserto.

<sup>c)</sup> Laymann, n. 4, sic ait: « Interdum..., si magna appareat hominis ruditas..., praesertim si aliorum poenitentium copia adsit».

quae dicebat: *Licet sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessos, ratione magni concursus poenitentium, quales v. gr. potest contingere in die magnae alicujus festivitatis aut indulgentiae.*

504. - Quod autem ad confessionem rusticorum pertinet:

Dicit 1º. Tamburinius<sup>1</sup> cum Hurtado<sup>a)</sup>, quod rustici et pueri qui bona fide confessi sunt, omittendo explicare species et numerum suorum peccatorum, non sunt cogendi ad confessiones repetendas.

Sed hoc omnino est improbabile. Quia, — licet hujusmodi rustici non teneantur repeterre integre confessiones praeteritas, cum illae satis fuerint validae, ut dicunt communiter et merito Palau<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>b)</sup> cum Suarez, Silvio, Soto, Lugo, Coninck, Adriano, Bonacina, Gabriele, Dicastro, Praeposito, Hurtado, Filiuccio, Villalobos, etc. (quidquid dicant Vasquez, Turrianus, etc. ibid.), quia ad tales confessiones jam adfuerunt omnia essentia- liter requisita; formalis enim confessio est de essentia, non materialis; — tenentur tamen explicare species et numerum omissum, ut saltem confessionem praesentem integrum faciant. Ita Lugo<sup>3</sup>, Bonacina<sup>4</sup>; et Salmant.<sup>5</sup> cum Silvestro<sup>c)</sup>, Navarro<sup>c)</sup>, Vasquez<sup>c)</sup>, Reginaldo, et alii passim.

Dicit 2º. Pater Segneri<sup>d</sup>, citans Perez et Lugonem (sed hunc non bene, ut infra videbimus), quod si rusticus in confessionibus praeteritis dixerit peccata sua modo rudium in confuso, non debet confessarius eum obligare ut confessiones repeatat; quia peccata illa jam fuerunt directe absoluta. — Sed neque hoc placet. Nam, quamvis confessiones illae fuerint validae ob integratatem formalem, et peccata directe absoluta fuerint; tamen ipsae fue-

runt deficientes quoad integratatem materiale, quae semper supplenda est. Et Lugo<sup>7</sup> dicit huic difficultati difficulter responderi posse. Tantum ibi ait quod ob solam probabilitatem extrinsecam posset quis opinionem contrariam sequi, utendo sententia illorum auctorum qui dicunt non esse obligationem iterum explicandi peccatum prius confessum ut dubium, si postea noscatur ut certum. — Sed hanc opinionem jam reprobavimus cum communi, n. 478.

Dicunt 3º. Salmant.<sup>8</sup> cum Henriquez, Fagundez, Diana et Dicastro, quod rusticci qui sine culpa omiserint explicare numerum peccatorum, non tenentur repeterre confessiones, casu quo uniformem rationem vivendi tenuerint in praeteritis annis, ita ut ex confessione unius anni confessarius possit alias conjicere. — Hoc ita generice assertum neque satisficit. Nam id tantum censeo posse admitti, quando in principio confessionis poenitens patet fecerit confessario praesenti, quod in annis praeteritis semper confessus sit male, numerum omittendo, et confessarius ab initio, confessionem excipiendo illius anni, efformet simul judicium de annis praeteritis.

Secus vero dicendum, si confessarius post confessionem exceptam illius anni advertat poenitentem omisso numerum explicare in superioribus annis. — Tunc enim, si ex confessione praesenti habeat distinctam notitiam peccatorum, poterit quidem (quin repetantur priores confessiones) formare simul distinctum judicium de annis praeteritis. — Sed si ex confessione praesenti habeat tantum confusam notitiam de culpis confessis, ut saepius accidit in confessionibus longioribus et implicatis; eo casu (ut bene ait Lugo<sup>9</sup>)

*Quid, si uniformem vitae rationem tenuerint.*

*Confessio non repe- tenda, nisi moraliter certo sit in- valida.*

tenetur sumere distinctam notitiam specierum et numeri omissi in confessionibus praeteritis, nec sufficit tunc ad absolvendum notitia illa confusa status poenitentis de annis praeteritis, cum ex una parte, teneatur poenitens aliquando peccata sua confiteri sigillatim, quod nunquam fecit; et ex altera, tenetur confessarius aliquando distinctum efformare judicium de peccatis.

505. - Caeterum, hic sedulo advertendum non esse cogendos poenitentes ad repetendas confessiones, nisi moraliter certo constet eas fuisse invalidas; ut recte dicunt Croix<sup>1</sup>, Gobat<sup>2</sup>, Holzmann<sup>3</sup>, Mazzotta<sup>4</sup>; et Elbel<sup>5</sup> cum Filiuccio et communi (contra Antoine<sup>6</sup>, qui inter rigidos auctores nostri temporis non infimum habet locum). Ratio, quia possessio stat pro valore confessionum praeteritarum, quamdiu de earum nullitate non constat.

Dices: Quando extat praeceptum et dubitatur de ipsis impletione, possidet obligatio praecepti; ergo in dubio de valore confessionum praeteritarum, possidet obligatio eas repetendi. — Sed respondet quod regula praeferata tum currit, cum adest praeceptum, et dubitatur an actus impletionis fuerit positus vel ne; cum vero talis actus jam bona fide fuerit positus, et postea dubitatur an fuerit validus vel invalidus, tunc ille ut validus

reputandus: tunc enim currit aliud principium, nempe quod in dubio standum est pro valore actus; ut communiter tradunt doctores cum Laymann<sup>7</sup> ex Glossa<sup>8</sup>, Croix<sup>9</sup>, Sporer<sup>10</sup>, Mazzotta<sup>11</sup> (qui asserit commune), et Navarro<sup>12</sup>, ubi dicit: *Praesumptio pro actus valore praeponderat alius<sup>a)</sup>.*

Et quoad obligationem repetendi confessiones recidivorum, de quarum valore saepe dubitari potest, hanc regulam optimè tradit Habert<sup>13</sup>, sic dicens: (Si) poenitens aliquamdiu post confessionem dignos poenitentiae fructus fecerit, hoc est strenue adversus tentationes et peccandi occasiones pugnaverit, (confessarius judicabit validam fuisse confessionem. Secus, si) paulo post confessionem, seu data prima occasione, lapsus fuerit. — Tunc enim (ego addo) revera moraliter certum est confessiones fuisse nullas; nam ille qui in confessione vere dolet et proponit emendationem, saltem per aliquod tempus a peccato se abstinet, saltem aliquem conatum adhibet ante relapsum; unde, qui post suas confessiones ut plurimum cito et sine aliqua resistantia iterum cecidit, certe censendus est nullum vel nimis tenuem habuisse dolorem vel propositum. — Aliter vero dicendum, si per aliquod tempus perseveraverit, vel ante casum aliquam saltem resistantiam praestiterit.